令和２年度 第８回教育研究審議会議事録

日 時  令和２年９月２４日（木）１５：００～１７：００
場 所  飯田キャンパス大会議室（遠隔会議）
出席者  清水一彦理事長、相原正志副理事長、下村幸仁理事、流石ゆり子理事、平塚幸美理事、

八代一浩国際政策学部長、西澤哲人間福祉学部長、名取初美看護学部長、佐藤悦子看護

学研究科長、渡邊裕子図書館長、箕浦一哉地域研究交流センター長、坂本玲子保健セン

ター長、二戸麻砂彦国際コミュニケーション学科長、柳田正明福祉コミュニティ学科長、

村木洋子人間形成学科長、平田良江教授、遠藤みどり教授
配布資料
  資料１  客員教授の採用について
  資料２  山梨県立大学における他大学等が開設する連携開設科目を自ら開設したものとみな

す場合の取扱規程の制定について
  資料３  山梨県立大学学生通則の改正について

資料４  山梨県立大学授業料未納者に係る除籍の取扱いに関する規程の制定について
資料５  新型コロナウイルス感染症対応公立大学等授業料減免臨時支援事業（文部科学省）

実施に伴う授業料及び入学料減免規程の改正について
  資料６  山梨県立大学における教学マネジメントに係る指針（改正案）について
  資料７  ２０２０年度大学改革シンポジウムについて
  資料８  令和２年度・年度計画履行状況調査（中間）の実施及び年度計画変更について
  資料９  看護学部・看護学研究科共同研究成果報告会について
  資料１０ 「やまなし未来創造教育プログラム」の実施について
       市民向け講座の実施について
       Casa Prisma の甲州夢小路からの退去について
  資料１１ 8 月末現在の内定状況について
  資料１２ 令和 3 年度授業回数予定表について
  資料１３ ２０２１（令和 3）年度入学者選抜における新型コロナウイルス感染症等の影響に

伴う受験生への対応について（予告）
  参考資料 公立大学協会研修（学生のメンタルヘルスケアに関する懇談会）について

令和２年度 第５回・第６回教育研究審議会議事録について確認を行った。

【審議事項】
１．客員教授の採用について

清水学長から、客員教授の採用について（資料１）により提案があり、審議の結果、３名の客

員教授の採用について、原案どおり承認された。
２．山梨県立大学における他大学等が開設する連携開設科目を自ら開設したものとみなす場合の取

扱規程の制定について
  清水学長から、山梨県立大学における他大学等が開設する連携開設科目を自ら開設したものと

みなす場合の取扱規程の制定について（資料２）により提案があり、審議の結果、原案どおり承

認された。
３．山梨県立大学学生通則の改正について
  下村理事から、山梨県立大学学生通則の改正について（資料３）により提案があり、審議の結

果、原案どおり承認された。
４．山梨県立大学授業料未納者に係る除籍の取扱いに関する規程の制定について
  下村理事から、山梨県立大学授業料未納者に係る除籍の取扱いに関する規程の制定について（資

料４）により提案があり、審議の結果、原案どおり承認された。
５．新型コロナウイルス感染症対応公立大学等授業料減免臨時支援事業（文部科学省）実施に伴う

授業料及び入学料減免規程の改正について
  下村理事から、新型コロナウイルス感染症対応公立大学等授業料減免臨時支援事業（文部科学

省）実施に伴う授業料及び入学料減免規程の改正について（資料５）により提案があり、審議の

結果、施行日については検討することとしたほかは、原案どおり承認された。

【報告事項】
１． 学長

清水学長より以下の報告があった。
① 山梨県立大学における教学マネジメントに係る指針（改正案）について
② ２０２０年度大学改革シンポジウムについて

２．理事等
  下村理事より以下の報告があった。

① 令和２年度・年度計画履行状況調査（中間）の実施及び年度計画変更について
  資料により、令和２年度・年度計画履行状況調査（中間）の実施及び年度計画変更について

報告がなされた。

３．各学部、研究科
（１） 看護学部
   名取看護学部長より以下の報告があった。

① 学生の異動について
休学１名との報告がなされた。
② 看護学部・看護学研究科共同研究成果報告会について

資料により、１１月に看護学部・看護学研究科共同研究成果報告会を開催するとの報告がな

された。
③ １２月の韓国三育大学研修（来日）の中止について
１２月に予定していた韓国三育大学研修（来日）の受入の中止について報告がなされた。
④ 国際保健医療演習のラオス研修の中止について
ラオスでの国際保健医療演習の中止と国内での演習への切り替えについて報告がなされた。
⑤ 成人看護学領域の井川由貴准教授の日本クリティカルケア看護学会学術論文奨励賞受賞

について
   井川由貴准教授が日本クリティカルケア看護学会学術論文奨励賞を受賞した旨の報告がなさ

れた。

（２）看護学研究科

 佐藤看護学研究科長より以下の報告があった。
① 学生異動について

佐藤研究科長より、休学２名との報告がなされた。
② Ⅰ期入試の実施について

佐藤研究科長より、Ⅰ期入試を実施するとの報告がなされた。
③ 博士課程設置準備室の開設について

佐藤研究科長より、博士課程設置準備室を開設し、教員４名、職員４名体制として業務を行

うとの報告がなされた。

（３）国際政策学部

清水学長より以下の報告があった。
① 学生の異動について

総合政策学科、休学３名、退学２名、復学１名、との報告がなされた。
    国際コミュニケーション学科、退学１名、復学３名、休学１名との報告がなされた。

（４）人間福祉学部
    西澤人間福祉学部長より以下の報告があった。

① 学生の異動について
退学２名、休学１名、復学１名との報告がなされた。

４．地域研究交流センター
  箕浦地域研究交流センター長より以下の報告がなされた。

① 「やまなし未来創造教育プログラム」の実施について
 資料により、本年度も「やまなし未来創造教育プログラム」を実施するとの報告がなされた。
② 市民向け講座の実施について

 資料により、子育て支援員研修を実施したこと、やまなし市民後見人養成基礎講座を実施する

こと、リカレント教育講座として「ワイン歴史マイスター」を実施することについて報告がなさ

れた。

③ Casa Prisma の甲州夢小路からの退去について

   資料により、１０月末をもって甲州夢小路に開設していた Casa Prisma を退去し、休止すると

の報告がなされた。

５．キャリアサポートセンター

  ① ８月末現在の内定状況について

  資料により、相原キャリアサポートセンター長より８月末現在の内々定状況について報告がな

された。

６．教育委員会

 ① 令和 3 年度授業回数予定表について

  資料により、下村教育本部長より令和３年度授業回数予定表について報告がなされた。

７．全学入試委員会

① ２０２１（令和３）年度入学者選抜における新型コロナウイルス感染症等の影響に伴う受験

生への対応について

資料により、流石入試本部長より２０２１（令和３）年度入学者選抜における新型コロナウイ

ルス感染症等の影響に伴う受験生への対応について（予告）報告がなされた。